
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1241/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_56 SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER LE VIDEO 
CONFERENZE A SUPPORTO DEL CONSIGLIO E DELLA CONFERENZA METROPOLITANA PER 
L'ANNO 2024. CIG B1A50EABD7. AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D. 
LGS. 36/2023 A LIGURIA DIGITALE S.P.A. IMPORTO EURO 29.786,76 ONERI FISCALI 
INCLUSI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1378_2024.docx  
Hash: 
720C6D828AA023DCC5BD231E15BD61C6151874A7C39CFB9F50A11FC0CC051F9C055F55FF94C507F
1378F364D80CC922850EDA70F9502CCCD0AEBE38193F39237  
 
Nome file allegato: 03.04_proposta tecnico economica.24metr04.pte.v2.signed.signed.pdf  
Hash: 
799EC4E04AA0E027F8654898E36E4E505914B211D5989976C720841CDC91F6A005BF984324DC1DD
046254C914E71731BA7CD2814B5649FA3BA0D66370B992BF3  
 
Nome file allegato: Congruità LD Sala Consiglio 2024.pdf  
Hash: 
2C1B11CA3A9FFD3CFC86FD17E359BA220C406E666B963C326131402D607097A7ECEEDAF87815B03
F21E5ABCD32E63F631D7CCA14AB589F25CC24C5DAD8827DCB  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/6 

Atto N. 1241/2024 
 

Oggetto: ID.2024_56 SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER LE 
VIDEO CONFERENZE A SUPPORTO DEL CONSIGLIO E DELLA CONFERENZA 
METROPOLITANA PER L'ANNO 2024. CIG B1A50EABD7. AFFIDAMENTO IN 
HOUSE AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D. LGS. 36/2023 A LIGURIA DIGITALE S.P.A. 
IMPORTO DI EURO 29.786,76 ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
In data 17/05/2024 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che: 
 

• è esigenza della Segreteria Generale, confermata anche con nota PG/2024/11098 del 
20/02/2024, avere un service per video conferenze; 
 

• tale attività consiste nel fornire alla Segreteria generale e alla Direzione Generale un 
supporto alla Segreteria generale e alla Direzione Generale per l’organizzazione, l’invito, la 
predisposizione tecnica, il supporto tecnico specialistico, la registrazione video e via social 
degli eventi che coinvolgono il coordinamento e il consiglio metropolitano, comprese 
riunioni di aree di bacino e assemblee di coordinamento generale metropolitano; 
 

• Il servizio è ritenuto necessario per garantire un efficace e funzionale svolgimento delle 
sedute degli organi istituzionali dell’Ente in modalità “da remoto” e video-conferenza, 
eventualmente anche nel rispetto delle norme in materia di prevenzione sanitaria Covid-19, 
modalità telematica prevista anche dallo Statuto dell’Ente e dai successivi provvedimenti 
del Sindaco e del Consiglio che ne disciplinano le modalità di svolgimento. 
 

• le necessità per l’anno 2024 sono state quantificate in circa 63 mezze giornate; 
 

è altresì opportuno prevedere un servizio di supporto alla struttura dedicato all’analisi dei bisogni 
della stessa da fatturarsi a consumo e quantificato in massimo 9 giornate; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/6 

Preso atto che: 
 Liguria Digitale S.p.A., strutturata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, opera 

secondo il modello dell’”in house providing” stabilito dall’ordinamento dell’Unione Europea e 
dall’ordinamento interno a norma degli articoli 16 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 
175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (art. 4 dello statuto)”. 
 

 La società Liguria Digitale S.p.A. è vincolata a realizzare oltre l’80% del proprio fatturato nei 
confronti e nell’interesse della Regione Liguria, degli Enti soci e dei loro organismi ausiliari 
per i quali opera al costo (art. 4 dello statuto) 
 

 Con deliberazione del Consiglio Metropolitano n.11/2019, la Città Metropolitana di Genova 
ha approvato la partecipazione alla società Liguria Digitale S.p.A. secondo i contenuti dello 
Statuto e dei Patti parasociali, confermando la volontà espressa con la deliberazione del 
Consiglio della Città Metropolitana n. 52 del 28 dicembre 2018 
 

 Nei Patti parasociali è garantito che gli Enti Soci esercitano su Liguria Digitale S.p.A. il 
controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture e in relazione ai servizi dalla 
stessa prestati nei loro confronti. I Soci, in particolare, esercitano il controllo analogo 
congiunto mediante la partecipazione diretta al Comitato di Coordinamento dei Soci di 
Liguria Digitale S.p.A. di cui all’art. 25 dello Statuto sociale; 

 
Viste:  

 la nota protocollo PG/2020/108486 del 25 marzo 2020 con la quale, in ottemperanza 
all’art.192 del Decreto Legislativo 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, la Regione Liguria 
ha comunicato all’ANAC l’iscrizione della società Liguria Digitale S.p.A. quale organismo in 
house dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti delle proprie società in house;  
 

 la nota n. 6829/2021 del 10 febbraio 2021, con cui Città metropolitana chiedeva a Regione 
Liguria di fornire evidenza all'A.N.A.C. "dell’avvenuta comunicazione di variazione della 
compagine sociale o, in alternativa, di procedervi quanto prima inserendo la scrivente 
Amministrazione tra i soci che esercitano il controllo analogo congiunto, come previsto dal 
punto 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 7";  

 
Considerato che con nota n. 8644/2021 del 19 febbraio 2021, Regione Liguria chiedeva ad 
A.N.A.C. l'aggiornamento dell'elenco di cui all'art. 192 del Decreto Legislativo 50/2016 "inserendo 
la CM di Genova tra gli enti che hanno acquisito una partecipazione societaria in Liguria Digitale 
S.p.A."; 
 
Dato atto che con nota n. 37867/2021 del 30 luglio 2021 Città Metropolitana richiedeva ad 
A.N.A.C. “l'aggiornamento dell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del D. 
Lgs 50 2016"; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/6 

 
Ritenuto che il servizio in oggetto può essere reso da Liguria Digitale S.P.A., in quanto soggetto 
idonea a fornire supporto tecnico per le attività in questione; 
 
Premesso che a mezzo nota interna n. 25827 del 19.04.2024, la procedura di acquisto è stata 
demandata all’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, a ciò 
preposto ai sensi delle vigenti “Istruzioni Operative acquisti”; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscrittore del presente atto, Dirigente del Servizio 
Sviluppo Economico e Sistemi Informativi; 
 

 la funzione di Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è stata svolta dalla Dott.ssa 
Francesca Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito sulla 
piattaforma telematica Tuttogare, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG n. B1A50EABD7, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, 
n. 136, 

 
Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni:  

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 
• art. 17, comma 2, decisione di contrarre; 
• art. 23, comma 5, obblighi informativi verso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

attraverso le piattaforme telematiche; 
• art. 25, piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, ed in particolare l’art. 51; 
 

 Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto adottate con 
Determinazione dirigenziale n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale; 

 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti ha acquisito sulla piattaforma telematica Tuttogare (codice  
Gara #52) un preventivo per un importo contrattuale così determinato: 
 

Importo servizio  Euro 24.415,38 

IVA al 22% Euro 5.371,38 

TOTALE (oneri fiscali inclusi) Euro 29.786,76 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/6 

 ha esaminato le dichiarazioni dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti di 
carattere generale; 

 al termine della fase istruttoria, ha trasmesso a questo Ufficio la documentazione per 
l’istruttoria di affidamento con nota interna nr 30491 del 13/05/2024; 

 
Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Atteso che è stata redatta una relazione sulla valutazione della congruità economica dell’offerta ai 
sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, agli atti di questa amministrazione, 
nella quale viene evidenziata la convenienza di tale soluzione attraverso una valutazione della 
congruità dei costi, reputando l’offerta dei costi interni di commessa formulata da Liguria Digitale 
S.p.a. ragionevolmente congrua ed in linea con i servizi richiesti come si evince dal benchmarking 
effettuato dalla Società Ernst & Young sui profili professionali e sul costo medio delle relative 
prestazioni con riferimento al mercato dei servizi ICT inserito nella Relazione Previsionale e 
Programmatica 2024 della società. 
 
Rilevata la congruità della proposta presentata da Liguria Digitale S.p.A. per l’affidamento di cui 
trattasi, nel rispetto dei criteri del sopracitato art. 7 comma 2 del Decreto legislativo 21 marzo 2023, 
n.36. 
 
Atteso che per il servizio in oggetto il corrispettivo economico riconoscibile ammonta a 
complessivi Euro 24.415,38 (esclusa IVA al 22%);  
 
Considerato che la spesa totale di Euro 24.415,38 oneri fiscali esclusi, risulta così suddivisa: 

• Governance : Euro 910,00 
• Service per video conferenze: Euro 14.688,00 
• Supporto tecnico alla struttura: Euro 3.672,00 
• Costi Generali: Euro 4.945,38 
• Altri costi: Euro 200,00 

 
Dato atto che: 

 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile; 
 

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come da allegato; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 5/6 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario (PEG) per il triennio 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Flavio Rossi, Responsabile Unico di 
Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento; 

 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

• di affidare in house, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del Decreto legislativo 21 marzo 2023, 
n.36, alla società Liguria Digitale S.p.A., nella sua qualità di società pubblica controllata 
dalla Città Metropolitana di Genova, i servizi descritti in premessa per l’anno 2024 per una 
spesa complessiva di Euro 29.786,76 (oneri inclusi); 

• di formalizzare l’affidamento in house mediante stipulazione di relativo contratto mediante 
scrittura privata; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 6/6 

• di assumere a favore della società Liguria Digitale S.p.A. l’impegno di spesa di 
Euro.29.786,76 (oneri fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al 
presente provvedimento; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le 
modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Città Metropolitana di Genova. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1378/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

Oggetto: ID.2024_56 SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER LE VIDEO 
CONFERENZE A SUPPORTO DEL CONSIGLIO E DELLA CONFERENZA 
METROPOLITANA PER L'ANNO 2024. CIG B1A50EABD7. AFFIDAMENTO IN HOUSE AI 
SENSI DELL'ART. 7 DEL D. LGS. 36/2023 A LIGURIA DIGITALE S.P.A. IMPORTO EURO 
29.786,76 ONERI FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010110
3  

0  10027
26  

+ 29.786,76    2247 2024     B1A
50E
ABD

7 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 29.786,76  

 
Genova li, 21/05/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


